Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta

Katedra aplikované fyziky a techniky

Diplomová práce

Numerické simulace MHD vln v neutrální
proudové vrstvě

Vypracoval: Bc. Zdeněk Zeman
Vedoucí práce: RNDr. Petr Jelínek, Ph.D.

České Budějovice 2013

Anotace

Tématem předkládané diplomové práce jsou numerické simulace magnetohydro-

dynamických (MHD) vln v neutrální proudové vrstvě. V první části je věnována

pozornost základní charakteristice a popisu Slunce. V další části popisujeme úvod do

teorie MHD rovnic, vhodných k řešení šíření vln v neutrální proudové vrstvě. Poté se

zabýváme numerickými simulacemi rychlých magnetoakustických vln v neutrální

proudové vrstvě. Poslední část je věnována získaným výsledkům, jejich rozboru

a závěru.

Abstract

The subject of this thesis is the numerical simulation of magneto hydro dynamic waves

in the neutral current layer. In the first part, attention is described to the description of

basic characteristics and Sun. The next section describes introduction to the theory of

MHD equations suitable for solution of wave propagation in a neutral current layer.

Then we deal with the numerical simulations of fast magnetoacoustic waves in the

neutral current layer. The last section is devoted to the results obtained, their analysis

and conclusion.
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1 Úvod

Slunce je jedno z nejdůležitějších kosmických těles z hlediska pozemského života. Je

ústředním tělesem sluneční soustavy. Nachází se v rovině Galaxie ve vzdálenosti

přibližně 10 kpc (1 pc = 3,085678·10
16

m) od jejího středu, kolem kterého obíhá

rychlostí přibližně 250 km·s
-1

za 2·10
8
let. Spektrální typ Slunce je G2V a náleží mezi

hvězdy hlavní posloupnosti [1].

1.1 Slunce jako zdroj energie

Slunce je považováno zcela právem za jedinečný zdroj energie. Vyjma jaderné, jsou

totiž všechny typy dnes dostupné energie jen transformovanou energií ze

Slunce. Fosilní paliva, jako je uhlí a ropa, jsou důsledkem přeměněných rostlin, které

by bez slunečního svitu nemohly růst. Vodní elektrárny těží z koloběhu vody v přírodě,

jenž je řízen energií přicházející od Slunce. I pohyb vzdušných mas, roztáčející turbíny

větrných elektráren, má přímou souvislost s ohřevem Sluncem. Fotovoltaické

elektrárny netřeba zmiňovat. A ani energie jaderná nemá ke Slunci daleko −

radioaktivní izotopy jsou totiž důsledkem vývoje jiných hvězd předchozí generace.

Slunce je hvězdou. Od ostatních hvězd, které vidíme jako různě jasné body na noční

obloze, se odlišuje především svou blízkostí. To nejrychlejší, co známe, tedy světlo,

cestující ve vesmíru rychlostí téměř 3·10
8
m·s

-1
, letí od Slunce na Zemi 8,3 minuty. Za

tu dobu překoná vzdálenost 150 milionů kilometrů. Vzdálenost Země − Slunce je

etalonem používaným v astronomii k měření vzdáleností a nazývá se astronomickou

jednotkou [2].

1.2 Slunce mezi hvězdami

Hvězdy jako objekty popisujeme pomocí důležitých fyzikálních veličin. Pozorovatelé v

kombinaci s teoretickými fyziky vyvinuli metody, s jejichž pomocí lze s určitou

přesností stanovit hmotnost hvězdy, její vzdálenost, povrchovou teplotu a svítivost nebo

zářivý výkon. Zářivý výkon je fyzikální veličinou, vyjadřující jaké celkové množství

energie je hvězdou vyzářeno do okolního prostoru, svítivost pak zářivý výkon normuje

v prostoru a čase. Na Hertzsprungově-Russellově (H-R) diagramu (obrázek 1),

znázorňujícím závislost zářivého výkonu hvězdy na její efektivní teplotě (spektrálním

typu), leží Slunce na tzv. hlavní posloupnosti, přičemž jeho zářivý výkon činí

3,83·10
26

W.
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Obrázek 1: Hertzsprungův-Russellův (H-R) diagram. Převzato z [2].

Je objektivní veličinou, neboť na rozdíl od zdánlivé pozorované, jasnost nezávisí na

vzdálenosti hvězdy od pozorovatele. Naproti tomu pozorovaná jasnost hvězdy klesá s

druhou mocninou vzdálenosti. I proto astronomové zavedli objektivní absolutní jasnost,

jakou by měla hvězda, kdybychom ji pozorovali ze vzdálenosti 10 parseků. Absolutní

jasnost je úměrná svítivosti hvězdy. Ze změřeného hvězdného spektra lze odvodit

chemické složení obalových vrstev, ze vzhledu spektra je potom možné odhadnout také

věk hvězdy. Detailní proměření tvaru spektrálních čar pak umožňuje změřit povrchovou

rotační rychlost a získat indicie o případném povrchovém magnetickém poli. Většinou

nepřímo je možné stanovit rozměr hvězdy. Celkový vzhled spektra, který primárně

závisí na povrchové teplotě, umožňuje danou hvězdu zařadit do tzv. spektrální třídy.

Hvězdy s nízkými teplotami, jež mají načervenalé spektrum, řadíme do spektrální třídy

M, naopak hvězdy horké, jejichž spektrum je posunuté do modré oblasti, spadají do

spektrální třídy O. Ve vzorku nejbližších hvězd ve slunečním okolí je Slunce hvězdou

nadprůměrnou. Přes 90 procent hvězd je totiž méně hmotných a méně zářivých než
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Slunce. V tomto vzorku je typickou hvězdou červený trpaslík s povrchovou teplotou

kolem 3000 K, poloměrem a hmotností zhruba dvoutřetinovým ve srovnání se Sluncem.

Pokud ovšem srovnáme Slunce s pěti sty nejjasnějšími hvězdami hvězdné oblohy,

zjišťujeme, že jen tři z nich mají menší zářivý výkon než Slunce. Jde o důsledek tzv.

výběrového efektu, který zářivé hvězdy zvýhodňuje tím, že je dobře vidíme i z velkých

vzdáleností [2].

1.3 Fyzikální popis Slunce

Fyzikálně lze Slunce popsat jako kouli ze žhavých plynů (tzv. plazmatu) s hmotností

1,99·10
30

kg, poloměrem 695 980 km a efektivní povrchovou teplotou 5770 K. V

povrchových vrstvách je sluneční materiál tvořen ze 74 hmotnostních procent z vodíku,

24 procent z helia a zbytek připadá na všechny ostatní prvky, zejména pak kyslík, uhlík

a dusík. Průměrná hustota Slunce je větší, než je hustota vody, nicméně v důsledku

vysoké teploty hvězdného nitra, činící několik milionů kelvinů, se tento materiál chová

jako takřka ideální plyn [2]. Plazmatem můžeme nazvat směs elektricky nabitých a

neutrálních částic v rozličných kvantových stavech, které na sebe navzájem působí a

udržují celkový kvazineutrální stav. Kvazineutralitou rozumíme takový stav plazmatu,

kdy v dostatečně velkém objemu, charakterizovaném Debyeovou stínící vzdáleností, je

přibližně stejný počet kladných a záporně nabitých částic. Plazma je elektricky vodivé,

má velkou tepelnou kapacitu a podléhá účinkům elektrického a magnetického pole [5].

Plazma je charakteristické lineárními a plošnými útvary (vlákny a stěnami) drženými

vlastním magnetickým polem, které vzniká protékajícím proudem. Nabité částice

mohou jednak rotovat kolem magnetických indukčních čar a jednak driftovat napříč

magnetickému a nějakému dalšímu poli. V plazmatu existuje neuvěřitelné množství

módů různých nízkofrekvenčních i vysokofrekvenčních vln. Přítomnost plazmatu velmi

výrazně ovlivní šíření zvukových i elektromagnetických vln [4]. Ve fyzice plazmatu se

udává teplota v jednotkách energie tzv. elektronvoltech eV. Převodní vztah je 1 eV =

11600 K. Vysokoteplotní plazma má teplotu větší než 100 eV [6].

1.4 Vnitřní struktura Slunce

Jako všechny hvězdy na hlavní posloupnosti (H-R) diagramu je také Slunce z horkého,

vysoko ionizovaného plazmatu. Ale sluneční těleso není jen pouhá jednolitá koule

plazmatu, viz obrázek 2.
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Obrázek 2: Stavba Slunce. Převzato z [2].

1.4.1 Jádro

V samotném centru se nachází jádro, které zasahuje přibližně do 20 procent slunečního

poloměru. V něm při teplotě 15,7 milionů K a hustotě 152 krát větší než je hustota vody

probíhají termonukleární reakce. V takových podmínkách se za vysokých teplot vodík


[…]


příkazem idl start_linux.pro a příkazem idl> xflash3. Výsledkem je zobrazení hlavního

grafického okna IDL programu, ve kterém nastavujeme parametry výpočtu. Nakonec

spouštíme již dřive upravený spouštěcí script.

5.5 Studium magnetoakustických vln v závislosti na pološířce proudové vrstvy

Na vložených obrázcích 30 – 33 jsou vidět závislosti změn tvaru postupující vlny pro

pološířku proudové vrstvy w = 1 Mm a různou dobu času t [s]. Čas jsme nastavili v

hodnotách od 0 do 150 s s odstupem 50 s. Na jednotlivé osy jsou vyneseny délky v Mm,

pro základní hodnotu . Cílem této práce bylo získat studie výsledných tvarů

magnetoakustických vln a jejich oscilací, při změně beta parametru a pozorovat jevy -

vzruchy, které vznikají v detekčním místě. V čase t = 0 s je generován počáteční pulz,

viz obrázek 30. Dále je vidět postupující rychlá magnetoakustická vlna, za kterou se

zřejmě formuje Alfvénova vlna (jehličky), viz obrázek 31, 32 a 33.
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5.5.1 Závislosti změn tvaru postupující vlny pro hodnotu w = 1 Mm, B =

Obrázek 30: Generování počátečního pulzu pro w = 1.0 Mm, t = 0 s, B = .

Obrázek 31: Postupující vlna pro w = 1.0 Mm, t = 50 s, B = .
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Obrázek 32: Postupující vlna pro w = 1.0 Mm, t = 100 s, B = B0.

Obrázek 33: Postupující vlna pro w = 1.0 Mm, t = 150 s, B = B0.
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5.5.2 Závislosti změn tvaru postupující vlny pro hodnotu w = 2 Mm, B = .

Na obrázcích 34 – 37 jsou vidět závislosti změn tvaru postupující vlny pro hodnotu

pološířky proudové vrstvy w = 2 Mm a různou dobu času t [s]. Čas jsme nastavili v

hodnotách od 0 do 150 s s odstupem 50 s. Na jednotlivé osy jsou vyneseny délky v

Mm, pro základní hodnotu . Z těchto obrázků můžeme pozorovat stejný jev jako u

předchozích (obrázky 30 – 33), ale s tím rozdílem, že vlna se pohybuje pomaleji, což je

zřejmě způsobeno tím, že studovaná vlna je širší a rozšiřuje se více do studovaného

prostoru.

Obrázek 34: Generování počátečního pulzu pro w = 2.0 Mm, t = 0 s, B = .
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Obrázek 35: Postupující vlna pro w = 2.0 Mm, t = 50 s, B = .

Obrázek 36: Postupující vlna pro w = 2.0 Mm, t = 100 s, B = .
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Obrázek 37: Postupující vlna pro w = 2.0 Mm, t = 150 s, B = .

5.5.3 Závislosti změn tvaru postupující vlny pro hodnotu w = 1 Mm

Na obrázcích 38 – 41 jsou vidět závislosti změn tvaru postupující vlny při pološířce

proudové vrstvy w = 1 Mm, poloviční hodnotě magnetické indukce

a různé

doby času t [s]. Čas jsme opět nastavili v hodnotách od 0 do 150 s s odstupem 50 s. Na

jednotlivé osy jsou vyneseny délky v Mm. Je evidentní, že například pro čas t = 50 s

(viz obrázek 35) je postupující magnetoakustická vlna pomalejší než u postupující

magnetoakustické vlny na obrázku 31. A totéž můžeme pozorovat u ostatních časů. Při

srovnání obrázků 31, 35 a 39 můžeme vidět silný útlum rychlé magnetoakustické vlny a

naopak zesílení amplitudy vlny, kterou považujeme za Alfvénovu vlnu.
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Obrázek 38: Generování počátečního pulzu pro w = 1.0 Mm, t = 0 s,

Obrázek 39: Postupující vlna pro w = 1.0 Mm, t = 50 s,

.
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Obrázek 40: Postupující vlna pro w = 1.0 Mm, t = 100 s,

Obrázek 41: Postupující vlna pro w = 1.0 Mm, t = 150 s,
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6 Závěr

Pochopení jevů souvisejících s výzkumem Slunce při pohybu vln a oscilací ve

slunečních koronálních smyčkách je a zůstává jednou z mnoha výzkumných otázek

v astrofyzice. Fotografie eruptivních procesů na Slunci pořízených z družic nebo

pozemních pozorovacích observatoří jsou porovnávány s teoretickými a numerickými

výpočty. Právě numerické simulace MHD vln v proudové smyčce nám svým širokým

rozsahem nastavení počátečních podmínek a poskytnutých výsledků pomáhají pochopit

fyzikální děje, které se na Slunci odehrávají.

Popsali jsme Slunce, jeho fyzikální vlastnosti, strukturu a činnost. Dále program pro

výpočty v astrofyzice FLASH3.3, numerické simulace v neutrální proudové vrstvě a

získané výsledky. Výpočty byly uskutečněny vždy z různých počátečních podmínek. Na

provedených grafických výstupech jsou vidět různé průběhy postupujících vln, které

spolu můžeme srovnávat. Na obrázcích je vidět nastavení jednotlivých parametrů

(závislosti hustoty na čase) :

1. w = 1 Mm B = pro t = 0 do 150 s

2. w = 2 Mm B = pro t = 0 do 150 s

3. w = 1 Mm

pro t = 0 do 150 s

Porovnáním obrázků je vidět, jak se zmenšuje Alfvénova rychlost , tak můžeme

pozorovat zvětšeni periody kmitů P, což je v souladu s rovnicí (27). Dále bylo

pozorováno, že při zvýšení beta parametru plazmy se prodloužila doba, kdy první signál

dorazí k detekčnímu bodu, ale poměr šíření rychlosti s Alfvénovou rychlostí uvnitř i vně

sledované oblasti zůstává stejný.
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