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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Numerické simulace MHD vln
v neutrální proudové vrstvě

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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B
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práci o nevelkém rozsahu lze rozdělit do tří částí. První polovina práce se zabývá strukturou
Slunce a procesy v jeho atmosféře. Tato část je pouze popisná, bez matematických vztahů, a
její zpracování odpovídá standardnímu přístupu populárně-naučné literatury. Druhou část
práce lze pokládat za odbornou. Autor nejdříve provádí klasifikaci vln v plazmatu, včetně
jejich disperzních relací a grafů vlnoploch. Uvedeny jsou i ideální MHD rovnice. Následuje
technický popis programu Flash3.3, určeného pro numerické simulace MHD rovnic. Na závěr
je uvedeno několik modelových úloh, v nichž je simulován vývoj pulzu v závislosti na šířce
neutrální proudové vrstvy a na velikosti magnetického pole. Odborná část předpokládá
čtenáře dobře obeznámeného se studovanou problematikou a je tak v nepoměru k úvodní
popisné části. Uvítal bych užší výběr témat, ale jejich podrobnější popis.

Práce je graficky dobře zpracována, s minimem překlepů a chyb. V úvodní části se zbytečně
opakují některé informace, což je zřejmě důsledkem toho, že autor čerpal z různých materiálů.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Na str. 11 je uveden p-p cyklus, kterým Slunce získává energii. S touto reakcí byl dlouho
spojen tzv. problém neutrin. V čem spočívá a jak byl vyřešen?

Co se míní pod volnými okrajovými podmínkami (str. 35)?

Jak je definován parametr beta (str. 41 a dále)?

Zdá se, že obrázky 32-33 a 36-37 zachycují chaotický průběh vlnění. Má tak smysl počítat
jeho průběh pro delší časové úseky? O jaké vlny v grafech jde?

Celkové hodnocení práce: velmi dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře Nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 20. 8. 2013 doc. RNDr. Josef Blažek, CSc., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce